



JUSTIÇA FEDERAL
Tribunal Regional Federal da 1ª Região

CIRCULAR/NULIT N. 45

Brasília, 24 de setembro de 2019.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 40/2019- **PROCESSO:** 0020256-25.2018.4.01.8000

Senhores Licitantes,

Em atenção à solicitação de esclarecimento apresentada, a Pregoeira, com base, exclusivamente, nas informações prestadas pelo Setor Requisitante, esclarece:

Pergunta 1:

Com relação ao processo de emissão da nota fiscal dos itens objeto do pregão, mesmo o edital não contemplando a distinção, fiscalmente devemos efetuar a emissão da nota fiscal seguindo a legislação vigente, ou seja, quando o valor do item for composto de hardware, Software e serviço, devemos apresentar as Notas fiscais separadamente. Cada item pode possuir classificação fiscal distinta com alíquota diferente no NCM (Nomenclatura Comum do Mercosul). Neste sentido entendemos que na emissão da nota fiscal devemos seguir desta forma. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

Está correto o entendimento. Observamos, entretanto, a necessidade de alinhamento do faturamento à composição registrada na proposta comercial.

Pergunta 2:

Com relação aos itens 3.11.2., 5.12.2., 11.12.2. "Compatibilidade: O equipamento deverá constar na VMware Systems Compatibility Guide For ESXi Server (<http://www.vmware.com/resources/compatibility>), como compatível com

os sistemas operacionais VMWare ESXi Server 5.x e 6.x". Entendemos que o licenciamento previsto nos itens 03, 05 e 11 será entregue em sua última versão e que, onsequentemente, o hardware deverá ser compatível com a versão de software entregue pelos itens 03, 05 e 11. Portanto, a comprovação exigida no item itens 3.11.2, 5.12.2., 11.12.2 deverá se basear na última versão do ESXi. Nosso entendimento está correto?

Resposta:

A questão foi objeto de ajuste nas especificações técnicas. Consultar nova versão diretamente no Comprasnet.

Pergunta 3:

Com relação aos itens 5.8.2 "Interface PCI Express 3.0". As placas HBA Fibre Channel 8Gb/s possuem apenas tecnologia PCIe 2.0. Entendemos que será aceita placas HBA Fibre Channel com tecnologia PCIe 2.0. Está correto o entendimento?

Resposta:

Não está correto o entendimento.

Atenciosamente,

Edileusa Vidal Santos
Pregoeira